

证券代码：000727

证券简称：华东科技

公告编号：2018-024

南京华东电子信息科技股份有限公司

2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐国飞、主管会计工作负责人艾兴海及会计机构负责人(会计主管人员)吴毓臻声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,045,781,525.36	1,252,838,689.63	-16.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-239,631,174.99	-249,547,893.90	3.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-248,593,411.00	-259,171,596.21	4.08%
经营活动产生的现金流量净额（元）	101,717,679.99	-222,708,289.36	145.67%
基本每股收益（元/股）	-0.0529	-0.0551	3.99%
稀释每股收益（元/股）	-0.0529	-0.0551	3.99%
加权平均净资产收益率	-2.25%	-2.34%	0.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	32,709,778,355.54	33,776,463,254.52	-3.16%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,541,083,406.79	10,779,940,778.17	-2.22%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	4,588.20	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,606,631.58	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	46,500.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,921,716.52	
减：所得税影响额	610,560.54	
少数股东权益影响额（税后）	3,006,639.75	
合计	8,962,236.01	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	146,698	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
南京中电熊猫信息产业集团有限公司	国有法人	24.51%	1,110,344,828	1,110,344,828	质押	555,172,414
南京新工投资集团有限责任公司	国有法人	10.79%	488,566,244	488,566,244		
南京机电产业（集团）有限公司	国有法人	10.78%	488,203,268	488,203,268		
南京华东电子集团有限公司	国有法人	3.62%	163,832,956			
张素芬	境内自然人	0.63%	28,600,000			
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.32%	14,568,200			
上海市物业管理事务中心（上海市房屋维修资金管理事务中心、上海市公房经营管理事务中心）	其他	0.25%	11,168,140			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.21%	9,361,416			
吴健	境内自然人	0.20%	9,096,700			
夏重阳	境内自然人	0.20%	9,000,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
南京华东电子集团有限公司	163,832,956	人民币普通股	163,832,956			
张素芬	28,600,000	人民币普通股	28,600,000			

中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	14,568,200	人民币普通股	14,568,200
上海市物业管理事务中心（上海市房屋维修资金管理事务中心、上海市公房经营管理事务中心）	11,168,140	人民币普通股	11,168,140
香港中央结算有限公司	9,361,416	人民币普通股	9,361,416
吴健	9,096,700	人民币普通股	9,096,700
夏重阳	9,000,000	人民币普通股	9,000,000
深圳市国能通达投资管理企业（有限合伙）	8,182,400	人民币普通股	8,182,400
昌木平	7,025,600	人民币普通股	7,025,600
韩文彬	6,907,175	人民币普通股	6,907,175
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中南京中电熊猫信息产业集团有限公司与南京华东电子集团有限公司存在关联关系；南京新工投资集团有限公司和南京机电产业（集团）有限公司存在关联关系；其他前十名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人本公司不详。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

（一）报告期内公司主要资产负债项目变动及说明

金额单位：人民币万元

序号	项目	本报告期末	上年度末	增减	增幅	变动原因说明
1	应收票据	2,342.93	5,827.04	-3,484.10	-59.79%	主要系公司年初应收票据在本期收回
2	应收账款	58,885.74	79,797.64	-20,911.89	-26.21%	主要系公司年初应收账款在本期收回
3	预付款项	1,532.88	716.98	815.89	113.80%	主要系公司本年预付材料款
4	其他应收款	3,605.55	36,135.42	-32,529.88	-90.02%	主要系公司收回政府补助款
5	在建工程	14,472.96	8,473.83	5,999.12	70.80%	主要系公司本期固定资产投资
6	短期借款	104,610.33	141,701.41	-37,091.08	-26.18%	主要系公司本期归还部分年初短期借款
7	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	1,255.47	-	1,255.47	-	主要系公司美元外汇远期合约损益
8	应付票据	55,744.89	63,016.65	-7,271.77	-11.54%	主要系公司支付年初应付票据
9	应付账款	203,097.84	242,849.23	-39,751.39	-16.37%	主要系公司支付年初应付账款
10	预收款项	4,852.37	7,240.73	-2,388.36	-32.99%	主要系销售预收款的浮动变化
11	应付职工薪酬	2,114.17	3,377.71	-1,263.55	-37.41%	主要系本期支付上期年终金额
12	长期应付款	146,805.96	102,705.21	44,100.75	42.94%	主要系本期增加融资租赁
13	其他综合收益	252.61	118.38	134.23	113.40%	主要系利率掉期未交割部分浮动

（二）报告期内公司主要损益项目变动及说明

金额单位：人民币万元

序号	项目	本报告期	上年同期	增减	增幅	变动原因说明
1	营业收入	104,578.15	125,283.87	-20,705.72	-16.53%	主要系市场价格下降
2	税金及附加	1,603.33	120.96	1,482.36	1225.45%	主要系公司1季度税金及附加计提
3	销售费用	3,006.50	1,661.59	1,344.91	80.94%	主要系公司售后服务费增加
4	管理费用	9,910.70	12,407.94	-2,497.24	-20.13%	主要系公司研究费用减少
5	财务费用	-17,829.98	7,333.79	-25,163.77	-343.12%	主要系受汇率变动影响，汇兑收益变化较大
6	资产减值损失	12,232.71	11.44	12,221.27	106859.69%	主要系公司本期存货跌价计提
7	公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-1,255.47	-	-1,255.47		主要系公司美元外汇远期合约损失

(三) 报告期内公司主要现金流量项目变动及说明

金额单位：人民币万元

序号	项目	本报告期	上年同期	增减金额	增幅	变动原因说明
1	经营活动产生的现金流量净额	10,171.77	-22,270.83	32,442.60	145.67%	主要系公司本期收到上期应收款项
2	投资活动产生的现金流量净额	-31,047.98	-94,878.58	63,830.60	67.28%	主要系公司上期支付项目工程款较多
3	筹资活动产生的现金流量净额	5,692.71	44,126.09	-38,433.38	-87.10%	主要系公司上期短期借款增加
4	汇率变动对现金及现金等价物的影响	-674.71	251.42	-926.12	-368.36%	主要系本期外币汇率变动幅度较大

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司为优化产品结构、降本增效、提升产能和竞争力，启动了“关键、高效99天”（简称G-099）行动计划，通过G-099计划，公司改善了工艺问题，推进了中小尺寸新产品在客户端的导入进度，其中小尺寸新品提前实现量产出货；加强对中大尺寸4K机型的开发，确保完成样品试做和与重点客户的对接，同时推动可量产的中尺寸机型在国内外知名品牌客户的导入，深挖客户需求，提高现有产品的出货量；在采购方面压缩材料成本，目前大尺寸产品的生产材料已成功导入国产化第二供应商。但因受到小尺寸产品全球市场波动、价格下降，春节放假，产品结构持续优化，计提资产减值等因素的影响，2018年第一季度平板显示实现营业收入89,183.59万元，较上年同期下降18%，效益不及预期。

晶体产业保持稳步发展，安防、通信设备、移动通讯、汽车电子、电表和消费类电子市场订单完成情况良好，其中安防和通信设备领域的核心客户发展迅速。

触控产业由于市场持续低迷，订单下滑严重，未能摆脱亏损局面。

磁电产业产品结构调整尚未产生明显成效，老产品出口市场受影响，新产品、新市场贡献不大。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司收到成都中电熊猫显示科技有限公司（以下简称成都显示公司）的准予变更登记通知书：上述股权转让工商变更登记手续已分别于2017年12月22日和2017年12月29日在成都市双流区市场和监督管理局办理完毕。公司已于2017年12月29日根据协议约定收到全部转让价款1,466.72万元。上述交易完成后，成都显示的股东变更为：南京华东电子信息科技股份有限公司、成都先进制造产业投资有限公司、成都双流兴融光电显示产业股权投资中心（有限合伙）、南京中电熊猫信息产业集团有限公司、成都西航港工业发展投资有限公司、四川省集成电路和信息安全产业投资基金有限公司。	2018年01月13日	巨潮资讯网 2018-001《关于参股公司成都中电熊猫显示科技有限公司股权转让相关事项的进展公告》
2018年2月13日，公司控股子公司南京中电熊猫平板显示科技有限公司(以下简称平板显示)与国新融资租赁有限公司（以下简称国新租赁）签署了《融资租赁合同》（合同编号：国新租 2017041-3），平板显示以售后回租方式与国新租赁开展融资租赁业务，租赁物的购买价款为人民币2亿元整，租赁期限为5年，租赁年利率5.51%。	2018年02月14日	巨潮资讯网 2018-010《关于控股子公司开展融资租赁业务的进展公告》

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
中国银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016 年 06 月 06 日	2019 年 07 月 19 日	8,000	0	0	0	8,000	0.76%	73.57
中国银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016 年 06 月 13 日	2019 年 07 月 19 日	8,000	0	0	0	8,000	0.76%	81.17
中国银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016 年 06 月 24 日	2019 年 07 月 19 日	8,000	0	0	0	8,000	0.76%	96.38
建设银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016 年 06 月 27 日	2019 年 07 月 19 日	8,000	0	0	0	8,000	0.76%	99.55
农业银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016 年 06 月 27 日	2019 年 07 月 19 日	8,000	0	0	0	8,000	0.76%	102.72
中国银	非关联	否	"美元/人	12,250	2017 年	2019 年	11,200	0	0	0	11,200	1.06%	-979.34

行	方		民币货 币掉期"		09 月 20 日	10 月 19 日							
建设银行	非关联 方	否	美元外 汇远期 合约	3,200	2018 年 01 月 05 日	2018 年 06 月 13 日	3,200	3,200	0	0	3,200	0.30%	-683.9
中国银行	非关联 方	否	美元外 汇远期 合约	11,150	2018 年 01 月 05 日	2018 年 12 月 26 日	11,150	11,150	0	0	11,150	1.06%	-571.58
合计				76,600	--	--	65,550	14,350	0	0	65,550	6.22%	-1,781.43
衍生品投资资金来源				所述利率掉期及货币掉期投资资金为名义本金，无实际交割；外汇远期合约投资资金为自有资金。									
涉诉情况（如适用）				无									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2016 年 06 月 02 日									
				2017 年 04 月 12 日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）				2016 年 06 月 29 日									
				2017 年 04 月 29 日									
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				一、风险分析 1、市场风险：开展与主营业务相关的金融衍生品业务，当国际、国内经济形势发生变化时，相应的汇率、利率等市场价格波动将可能对金融衍生品交易产生不利影响；2、信用风险：在开展衍生品交易业务时，存在一方合同到期无法履约的风险；3、操作风险：在开展衍生品交易业务时，如发生操作人员未按规定程序报备及审批，或未准确、及时、完整地记录金融衍生品业务信息，将可能导致衍生品业务损失或丧失交易机会；4、法律风险：开展衍生品交易业务时，存在交易人员未能充分理解交易合同条款和产品信息，导致经营活动不符合法律规定或者外部法律事件而造成的交易损失。二、控制措施 1、选择结构简单、流动性强、风险可控的金融衍生工具开展套期保值业务，严格控制金融衍生品的交易规模；2、选择信用级别高的大型商业银行作为交易对手，这类银行经营稳健、资信良好，基本无履约风险，最大程度降低信用风险；3、制定规范的业务操作流程和授权管理体系，配备专职人员，明确岗位职责，严格在授权范围内从事衍生品交易业务；同时加强相关人员的业务培训及职业道德，提高相关人员素质，并建立异常情况及时报告制度，最大限度的规避操作风险的发生；4、依据相关法律法规进行交易操作，与交易对方签订条款准确明晰的法律协议，最大程度的避免可能发生的法律争端；5、公司定期对金融衍生业务套期保值的规范性、内控机制的有效性、信息披露的真实性等方面进行监督检查。									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定				平板显示公司开展的金融衍生品交易主要为管理未来可预测期间的外汇交易，市场透明度大，成交价格和当日结算单价能充分反映衍生品的公允价值。公司根据《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 24 号-套期保值》对金融衍生品的公允价值予以确定，根据《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》对金融衍生品予以列示和披露。公司将在定期报告中对已经开展的衍生品操作相关信息予以披露。									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明				无									

独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	1、控股子公司开展以套期保值为目的的衍生品交易业务是日常经营使用外币结算业务的需要，通过合理的衍生品工具锁定成本，有利于规避外汇市场风险，降低外汇结算成本；2、公司建立了相应的内控制度、风险管控机制和监管机制，制定了合理的会计政策和会计计量和核算方法，制定了《衍生品投资风险控制及信息披露制度》，符合谨慎、稳健的风险管理原则；3、公司拟开展的金融衍生品交易，符合有关法律法规的规定，审议程序合法合规，不存在损害公司股东合法权益的情形，同意本次议案。
--------------------------	--

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 02 日	电话沟通	个人	咨询公司收到政府补助及业绩情况
2018 年 01 月 02 日	电话沟通	个人	咨询公司股吧里的一些信息及公司互动易平台信息
2018 年 01 月 03 日	电话沟通	个人	咨询限售股解禁事宜
2018 年 01 月 05 日	电话沟通	个人	咨询公司股本结构及 IGZO 技术特点
2018 年 01 月 09 日	电话沟通	个人	咨询公司获得政府补助及业绩预告情况
2018 年 01 月 09 日	电话沟通	个人	咨询平板显示四季度运营情况和业绩情况
2018 年 01 月 12 日	电话沟通	个人	建议公司一、二股东解除限售后承诺一定时期不减持
2018 年 01 月 12 日	电话沟通	个人	咨询公司非公开发行事宜及国产原材料导入情况
2018 年 01 月 13 日	电话沟通	个人	询问成都项目相关情况
2018 年 01 月 14 日	电话沟通	个人	了解公司 2017 年业绩情况
2018 年 01 月 15 日	电话沟通	个人	询问公司生产经营情况
2018 年 01 月 15 日	电话沟通	个人	了解公司近期市场销售情况
2018 年 01 月 17 日	电话沟通	个人	了解 G8.5 代线生产销售情况
2018 年 01 月 25 日	电话沟通	个人	咨询公司经营计划、产业周期、其他项目
2018 年 01 月 25 日	电话沟通	个人	咨询公司 2017 年业绩情况
2018 年 01 月 29 日	电话沟通	个人	询问公司限售股上市情况及 2017 年业绩情况
2018 年 01 月 29 日	电话沟通	个人	了解公司 2017 年业绩情况
2018 年 01 月 30 日	电话沟通	个人	询问解禁股相关事宜
2018 年 01 月 30 日	电话沟通	个人	询问解除限售及公司运营情况
2018 年 01 月 30 日	电话沟通	个人	了解公司生产经营现状
2018 年 01 月 31 日	电话沟通	个人	了解公司限售股解禁相关情况
2018 年 01 月 31 日	电话沟通	个人	询问公司生产经营、限售股解禁及网站建设情况
2018 年 02 月 01 日	电话沟通	个人	询问解禁股事宜及公司生产经营情况
2018 年 02 月 01 日	电话沟通	个人	公司股价波动、大股东解除限售、生产经营等情况
2018 年 02 月 01 日	电话沟通	个人	询问公司生产经营情况

2018 年 02 月 02 日	电话沟通	个人	询问公司限售股事宜、建议公司加强市值管理，提升自身盈利情况，不要依赖政府补助
2018 年 02 月 02 日	电话沟通	个人	股价走势
2018 年 02 月 05 日	电话沟通	个人	对公司股价表现不满提出建议
2018 年 02 月 05 日	电话沟通	个人	咨询公司生产经营情况及公司业绩情况
2018 年 02 月 05 日	电话沟通	个人	询问公司限售股事宜及公司 2017 年业绩情况
2018 年 02 月 08 日	电话沟通	个人	询问公司生产经营情况
2018 年 02 月 23 日	电话沟通	个人	询问公司限售股事宜及成都显示公司情况
2018 年 02 月 26 日	电话沟通	个人	询问公司 2017 年年度业绩情况
2018 年 03 月 01 日	电话沟通	个人	询问公司产品及客户情况
2018 年 03 月 05 日	电话沟通	个人	询问公司是否混改等情况
2018 年 03 月 06 日	电话沟通	个人	询问公司生产经营情况
2018 年 03 月 07 日	电话沟通	个人	询问公司限售股事宜
2018 年 03 月 07 日	电话沟通	个人	询问公司产品客户情况及与富士康关系
2018 年 03 月 07 日	电话沟通	个人	咨询公司生产经营情况
2018 年 03 月 08 日	电话沟通	个人	咨询公司营收及业绩情况
2018 年 03 月 14 日	电话沟通	机构	咨询公司客户情况及生产经营情况
2018 年 03 月 14 日	电话沟通	个人	咨询公司生产经营情况及业绩情况
2018 年 03 月 21 日	电话沟通	个人	询问公司的生产经营情况
2018 年 03 月 30 日	电话沟通	个人	询问公司生产经营情况

八、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

南京华东电子信息科技股份有限公司董事会
2018 年 4 月 28 日